
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2023. gada jūniju 

 

2023. gada jūnijā kopbudžeta nodokļu 

ieņēmumi bija 1,02 miljrd. eiro, kas ir par 134 

milj. eiro jeb 15,1% vairāk nekā 2022. gada 

jūnijā. 2023. gada jūnijā UIN iekasēts 122 milj. 

eiro, AN 106 milj., IIN 221 milj., PVN 305 milj. 

un VSAOI 351 milj. eiro. Nenodokļu ieņēmumi 

ienesuši kopbudžetā 237 milj. eiro. 

Iekasēto nodokļu pieaugums % izteiksmē, 

salīdzinot ar 2022. gada jūniju, pa nodokļu 

grupām ir sekojošs: UIN (+174,5%), AN 

(+6,5%), IIN (+14,5%), VSAOI (+10%),  

nenodokļu ieņēmumi pieauguši par 85%, bet 

PVN ieņēmumi sarukuši par 0,7%. 

Iekasēto nodokļu dinamika 2022. un 2023. gadā pa 

mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2022. un 

2023. gada jūnijā (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  lielākajās 

nodokļu grupās redzams, ka 2023. gada jūnijā, salīdzinot 

ar 2022. gada jūniju, PVN, IIN, UIN,  AN un  VSAOI 

iekasētais nodokļu apjoms kopumā ir lielāks par 141 milj. 

eiro. Nenodokļu ieņēmumi ir lielāki par 109 milj. eiro.  

Mēneša nodokļu iekasēšanas plāns ir izpildīts ar lielākiem 

vai mazākiem pārsniegumiem visām lielo nodokļu 

grupām. Mēneša plāns pārpildīts par 1% AN, par 3% 

VSAOI, par 6% PVN, par 11% IIN, savukārt UIN 

ieņēmumu plāns pārpildīts par 153%. Kopbudžeta 

nodokļu ieņēmumi jūnijā pēc īpatsvara iedalāmi šādi: 

VSAOI 34%, PVN 30%, IIN 22%,  UIN 12% un  AN 10%. 

Salīdzinot ar iepriekšējā gada jūniju, kopējā iekasēto 

nodokļu apjomā par 7 procentpunktiem pieaudzis UIN 

īpatsvars, bet par 5 procentpunktiem samazinājies PVN 

īpatsvars.  

 
Avots: Valsts Kase 

 

 

Iekasēto nodokļu apjoms % no IKP jūnijā bijis 

šāds: VSAOI 0,8%, PVN 0,7%, IIN 0,5%, AN 

0,2%, UIN 0,3%.  

Pirmajā pusgadā iekasēto nodokļu apjoms  

audzis par 12% jeb 651 milj. eiro, salīdzinot ar 

iepriekšējā gada pirmo pusgadu.   2023. gada 

budžeta likumā nodokļu ieņēmumu plāns 

paredz  kopbudžeta ieņēmumus 12,3 miljardu 

eiro apmērā jeb par 6,3% vairāk nekā tika 

iekasēts 2022 gadā. Pirmajos sešos mēnešos 

nodokļu plāns izpildīts par 49%. Ņemot vērā 

labāku makroekonomisko attīstību, nekā 

iepriekš prognozēts,   FDP nodokļu ieņēmumus 

prognozē par apmēram 2,6% vairāk nekā 

iestrādāts šī gada budžetā.  

Jūnijā iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 2022. un 

2023. gadā (% no IKP; kreisā ass) un starpība 

(procentpunkti; labā ass) 

 
Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2022 2023

-40

10

60

110

160

210

260

310

360

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022 iekasēts 2023 plāns 2023

-0,1%

-0,1%

0,0%

0,1%

0,1%

0,2%

0,2%

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022. gadā pret IKP iekasēts 2023. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4413/download

